

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022

Triển khai Kế hoạch số 3898/KH-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức Lễ hội Hoa Ban và Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2022.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” là hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2022 nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, những nét đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, con người, bản sắc văn hóa, thể mạnh du lịch, hình ảnh hoa Ban và Lễ hội Hoa Ban tỉnh Điện Biên đến đông đảo nhân dân, du khách trong nước và quốc tế.

- Thông qua cuộc thi xây dựng kho tư liệu hình ảnh về Điện Biên để góp phần đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá văn hóa, du lịch tỉnh Điện Biên, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch nói riêng, kinh tế - xã hội nói chung.

- Tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả, các du khách trong và ngoài nước sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh mới, độc đáo thể hiện được những nét đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, lịch sử và văn hóa con người Điện Biên.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, tạo dư luận tốt đẹp, tạo sức lan tỏa lớn, thu hút đông đảo nhân dân và du khách trong và ngoài nước theo dõi và ủng hộ; đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Cuộc thi: “Check-in Điện Biên”.

2. Thời gian, địa điểm

- Phát động Cuộc thi: Tháng 01/2022

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Tháng 01/2022 đến 17 giờ ngày 20/4/2022.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 22/4/2022 đến ngày 30/4/2022.

- Thời gian công bố giải thưởng trên mạng xã hội cho các tác phẩm đạt giải vào 07/5/2022.

- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Tác giả gửi bài dự thi về Ban Tổ chức thông qua địa chỉ email: checkindienbien@gmail.com hoặc gửi trực tiếp về

Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên; Tổ 5, phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ; điện thoại: 0215.3.835.026

3. Đối tượng dự thi:

- Đối với cá nhân: Là công dân Việt Nam, người nước ngoài sống và làm việc tại Việt Nam.

- Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi không được tham gia.

4. Nội dung, hình thức

- Nội dung: Bộ ảnh dự thi từ 5-10 hình ảnh về các địa điểm du lịch, nghỉ dưỡng, vui chơi, ẩm thực, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa; ảnh chụp cùng hoa Ban, hoa Anh đào, hoa Mắc ca,...tại tỉnh Điện Biên. Trong đó có ít nhất 1-3 ảnh có sự xuất hiện của người dự thi. Tác phẩm dự thi kèm theo bài giới thiệu (tối thiểu 90 từ) về điểm thu hút, nổi bật, hấp dẫn về địa điểm hoặc những câu chuyện trải nghiệm khi đến du lịch Điện Biên, chia sẻ kinh nghiệm của bản thân và những điều đã trải nghiệm sau chuyến đi và những chia sẻ đó phải là những chia sẻ chân thật, thiết thực đối với cộng đồng đam mê du lịch.

- Hình thức: Tất cả ảnh dự thi phải là ảnh màu, có chất lượng cao, dung lượng tối thiểu từ 3Mb trở lên theo định dạng JPG, hình ảnh rõ nét, không bị mờ, không cắt ghép và tất cả phải thuộc quyền sở hữu của người tham gia dự thi.

5. Thẻ lệ: Có thể lệ kèm theo.

6. Quy trình chấm giải và cơ cấu giải thưởng

- Ban Giám khảo sẽ chấm từng tác phẩm (*bao gồm bộ ảnh và nội dung giới thiệu*) theo thang điểm.

- Các tác phẩm dự thi sẽ được đăng tải công khai trên Fanpage Du lịch Điện Biên, địa chỉ: <https://www.facebook.com/TIPCDienBien>. Các tác giả có tác phẩm dự thi tích cực kêu gọi like, chia sẻ để tăng lượt tương tác cho các tác phẩm của mình.

- Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả kết quả trên trang Fanpage Facebook “Du lịch Điện Biên - Dienbien Toursim”. Giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải (hoặc người được tác giả ủy quyền nhận thay) hoặc gửi đến tác giả qua đường bưu điện (đối với tác giả ở ngoài tỉnh)

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Đặc biệt; 02 giải Nhất; 03 giải Nhì; 05 giải Ba; 10 giải Khuyến khích; 02 giải tác phẩm có lượt tương tác cao trên mạng xã hội.

Tất cả các giải thưởng được nhận Giấy chứng nhận của Ban tổ chức. Tùy theo điều kiện số lượng và chất lượng các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

III. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Mời đại diện Chi hội Nhiếp ảnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;

- Mời đại diện Ban Văn nghệ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Mời đại diện Báo Điện Biên Phủ;
- Đại diện một số phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn ngân sách đã cấp cho Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên năm 2022 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phát động cuộc thi.

2. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Thông báo và khuyến khích hội viên các chi hội trực thuộc tích cực sáng tác, gửi tác phẩm tham gia cuộc thi. Cử cán bộ chuyên môn tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

3. Đề nghị Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Tuyên truyền phát động và vận động, khuyến khích đông đảo đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền phát động và vận động, khuyến khích đông đảo cán bộ, giáo viên học sinh, sinh viên các trường chuyên nghiệp, THPT trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát động cuộc thi trên các phương tiện do đơn vị quản lý. Vận động, Khuyến khích các phòng, ban trực thuộc và đội ngũ cán bộ, viên chức, cộng tác viên hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

6. Đề nghị Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện, ấn phẩm thông tin do cơ quan, đơn vị quản lý. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi.

7. Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

7.1. Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, các đơn vị triển khai thực hiện công tác phát động, thông tin tuyên truyền giới thiệu về cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các Quyết định, văn bản có liên quan đến cuộc thi.

- Thực hiện tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm tham gia dự thi, đăng tải trên trang mạng xã hội theo kế hoạch.

- Tham mưu chuẩn bị Giấy chứng nhận, giải thưởng theo quy định.

- Tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ban Giám khảo, công tác chấm điểm, công tác công bố và trao giải thưởng.

- Sử dụng nguồn ngân sách được cấp năm 2021 để thực hiện công tác tổ chức và trao giải cuộc thi.

- Báo cáo Ban tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2022 về kết quả tổ chức cuộc thi.

7.2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi. Vận động, khuyến khích công chức, viên chức, các tập thể, cá nhân trên địa bàn tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh quan tâm, phối hợp để tổ chức thành công cuộc thi; yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Đ/c Vừ A Bàng - PCT UBND tỉnh - Trưởng BTC Lễ hội Hoa Ban năm 2022 (B/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, TTTXTDL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đoàn Văn Chì



THẺ LỆ

“Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 90/KH-SVHTTDL ngày 17/01/2022
của Văn phòng Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề: “Check-in Điện Biên”

2. Hình thức

- Tác phẩm dự thi được thể hiện dưới dạng ảnh màu.
- Các tác phẩm sẽ được tuyên truyền, quảng bá trên phương tiện truyền thông, các trang mạng xã hội, trang/cổng thông tin điện tử.

3. Nội dung cuộc thi

- Nội dung dự thi là một bộ ảnh từ 5 - 10 hình ảnh về các địa điểm du lịch, nghỉ dưỡng, vui chơi, ẩm thực, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa; ảnh chụp cùng hoa Ban, hoa Anh đào, hoa Mắc ca,...tại tỉnh Điện Biên. Trong đó có ít nhất 1-3 ảnh có sự xuất hiện của người dự thi.

- Tác phẩm dự thi kèm theo bài giới thiệu (tối thiểu 90 từ) về điểm thu hút, nổi bật, hấp dẫn về địa điểm hoặc những câu chuyện trải nghiệm khi đến du lịch Điện Biên, chia sẻ kinh nghiệm của bản thân và những điều đã học hỏi được sau chuyến đi và những chia sẻ đó phải là những chia sẻ chân thật, cần thiết đối với cộng đồng đam mê du lịch

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối với cá nhân: Là công dân Việt Nam, người nước ngoài sống và làm việc tại Việt Nam.

- Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc
Thành viên Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi không được tham gia.

III. THỜI GIAN

- Phát động Cuộc thi: Tháng 01/2022.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Tháng 01/2022 đến 17 giờ ngày 20/4/2022.
- Thời gian chấm thi: Từ ngày 22/4/2022 đến ngày 30/4/2022.
- Thời gian công bố giải thưởng trên mạng xã hội cho các tác phẩm đạt giải vào 07/5/2022.

IV. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM DỰ THI

- Tất cả ảnh dự thi phải là ảnh màu, có chất lượng cao, dung lượng tối thiểu từ 3Mb trở lên/lảnh theo định dạng JPG (không chấp nhận file ảnh scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy).

- Các hình ảnh dự thi phải được chụp trên địa bàn tỉnh Điện Biên trong khoảng thời gian từ ngày **01/01/2018** đến hết thời hạn nhận tác phẩm dự thi.

- Không ghi chữ ký, logo, chú thích trên hình ảnh; nếu ảnh nào có ký hiệu, dấu hiệu nhận dạng, tác giả sẽ bị loại trực tiếp mà không phải thông báo.

- Mỗi tác giả được gửi một hoặc nhiều bộ ảnh dự thi.

- Tác phẩm thể hiện được chủ đề và nội dung đảm bảo theo yêu cầu của thể lệ cuộc thi; phải là hình ảnh chân thực, không dùng kỹ xảo, không cắt ghép ảnh, trừ việc điều chỉnh độ sáng tối, tương phản, cân chỉnh màu sắc. Khi cần, Ban Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả nộp file gốc để đối chiếu.

- Nội dung tác phẩm tham gia cuộc thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật Việt Nam, không chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền, kích động những hành vi bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Ban Tổ chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm có chứa nội dung nhạy cảm hoặc ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

- Những tác phẩm đã từng tham gia cuộc thi, liên hoan trước đây dưới mọi hình thức được coi là không hợp lệ.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự mất mát, hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển đường bưu điện.

V. HỒ SƠ DỰ THI, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN

1. Hồ sơ dự thi

- File bài dự thi gồm 1 file chứa từ 5 - 10 hình ảnh có dung lượng theo tiêu chí đã nêu và bài giới thiệu tham gia dự thi.

- Phiếu đăng ký và thông tin tác phẩm dự thi dưới dạng file word theo mẫu của Ban Tổ chức (được phát hành kèm theo Thể lệ này và tải trên website <http://dulichdienbien.vn>). Trong đó ghi rõ thứ tự và tên file, chú thích tên các tác phẩm, họ và tên tác giả, địa chỉ, điện thoại, email liên hệ.

Lưu ý: Phiếu đăng ký (file scan) phải có chữ ký của tác giả.

Tác giả không có phiếu đăng ký và thông tin tác phẩm dự thi với đầy đủ thông tin nói trên coi như không hợp lệ.

2. Địa điểm nhận tác phẩm:

- Hồ sơ dự thi gửi về hộp thư điện tử: checkindienbien@gmail.com

- Hoặc gửi qua đường bưu điện đến Ban Tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên; địa chỉ: tổ 5, phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ; điện thoại: 0215 3835 026.

VI. CÁCH THỨC CHẤM CHỌN TÁC PHẨM DỰ THI

Ngoài các giải có lượt tương tác cao trên trang mạng xã hội, các giải khác sẽ được Ban Giám khảo chấm dựa trên các tiêu chí như sau:

- Hình ảnh đẹp, ấn tượng, có tính ứng dụng cao trong công tác quảng bá du lịch Điện Biên (Ảnh chụp tại địa điểm du lịch, nghỉ dưỡng, vui chơi, ẩm thực, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa; ảnh chụp cùng hoa Ban, hoa Anh đào, hoa Mắc ca,...của tỉnh Điện Biên, ảnh có chất lượng cao, rõ nét, bố cục hài hòa)

- Bài giới thiệu có lối văn hay, trôi chảy, miêu tả sinh động, đầy cảm hứng và có sức lan tỏa cảm xúc tích cực (truyền tải kinh nghiệm/ trải nghiệm của bản thân đối với điểm đến du lịch Điện Biên để du khách đến Điện Biên có thể tham khảo)

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng gồm Giấy chứng nhận của Ban tổ chức và phần thưởng bằng tiền mặt.

2. Ban tổ chức sẽ công bố kết quả chấm điểm trên trang Fanpage Facebook **“Du lịch Điện Biên - Dienbien Toursim”**. Giải thưởng sẽ được Ban tổ chức trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải (hoặc người được tác giả ủy quyền nhận thay) hoặc sẽ được gửi đến tác giả qua đường bưu điện (đối với tác giả ở ngoài tỉnh).

3. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

- 01 giải Đặc biệt: 8.000.000 đồng.
- 02 giải Nhất: 5.000.000 đồng/giải
- 03 giải Nhì: 3.000.000 đồng/giải
- 05 giải Ba: 2.000.000 đồng/giải
- 10 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải
- 02 giải có lượt tương tác cao trên mạng xã hội: 1.000.000 đồng/giải

VIII. SỬ DỤNG TÁC PHẨM DỰ THI

1. Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022 không nhằm mục đích kinh doanh.

2. Các tác phẩm dự thi sẽ không trả lại cho tác giả. Ban Tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng các hình ảnh, bài viết gửi về dự thi (có ghi tên tác giả trên ảnh, dưới bài viết...) nhằm phục vụ mục đích quảng bá, tuyên truyền cho du lịch Điện Biên và các hoạt động có liên quan mà không cần phải thông qua tác giả và trả bất kì khoản phí nào về tác quyền.

IX. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

1. Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả tham gia dự thi; các tập thể, cá nhân đăng ký dự thi phải chịu trách nhiệm quyền tác giả và các quyền khác đối với sản phẩm dự thi. Mọi trường hợp vi phạm quyền tác giả, Ban tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả dự thi.

2. Việc nộp tác phẩm dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển quyền sử dụng tác phẩm cho Ban tổ chức cuộc thi.

X. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Các khiếu nại, thắc mắc liên quan đến cuộc thi, đề nghị phản ánh trực tiếp về Ban Tổ chức cuộc thi sau không quá 03 ngày công bố kết quả cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ xem xét, giải quyết trong vòng 05 ngày làm việc. Quyết định của Ban Tổ chức là ý kiến cuối cùng về kết quả cuộc thi.

2. Trong quá trình tham gia cuộc thi, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh, đề nghị phản ánh thông tin kịp thời về Thường trực Ban tổ chức cuộc thi qua Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên, địa chỉ: Tổ 5, phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. Điện thoại: 0215.3.825036; 0981057999 (gặp đồng chí Kim Anh); 0366979046 (gặp đồng chí Mai Hoa); Email: checkindienbien@gmail.com.

Thông tin chi tiết về Cuộc thi và gửi tác phẩm dự thi xin vui lòng liên hệ:

- Truy cập website <http://svhttdldienbien.gov.vn> ; <http://dulichdienbien.vn>
 - Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch Điện Biên, địa chỉ: Tổ 5, phường Thanh Trường, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên; điện thoại: 02153 825 026./.
-

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.

Họ và tên:.....

Ngày tháng năm sinh: Giới tính:

Số CMND/CCCD:, ngày cấp:, nơi cấp:.....

Tên tác phẩm:

Đơn vị công tác (nếu có):

Địa chỉ liên hệ:.....

Điện thoại:

Địa chỉ Email:

Số lượng hình ảnh trong tác phẩm tham gia dự thi:

Sau khi nghiên cứu thể lệ Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022, tôi đăng ký tham gia Cuộc thi ảnh “Check-in Điện Biên” năm 2022 do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên tổ chức. Tôi cam đoan thực hiện đúng thể lệ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền hình ảnh, tính chân thực của các nội dung được đề cập trong bài viết dự thi./.

....., ngày tháng năm 2022

Người đăng ký dự thi

(Ký và ghi rõ họ tên)